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FÆU alm. del – endeligt svar på spørgsmål 25 fra Edmund 

Joensen SP stillet den 16. juni 2021 til ministeren for nordisk 
samarbejde 
 
Spørgsmål 
Vil ministeren, i forlængelse af den fremsendte oversigt over 
grænsehindringer inden for rigsfællesskabet, som oplister 
grænsehindringer mellem rigsdelene (FÆU alm. Del – bilag 21), 
oplyse følgende: 
- Hvilket arbejde ligger bag indhentningen af 

grænsehindringerne, og hvordan sikrer ministeren sig, at alle 
grænsehindringer mellem rigsdelene bliver oplistet i den nævnte 
oversigt? 

- Kan ministeren oplyse, hvor mange grænsehindringer der de 
seneste 10 år er opstået i hver af de tre rigsdele, som konsekvens 
af national lovgivning i henholdsvis Lagtinget, Folketinget og 
Inatsisatut? 

- Hvilken intention har ministeren for så vidt muligt at undgå, at 
grænsehindringer fremover opstår, som konsekvens af national 
lovgivning i Folketinget? 

 
 
Svar 
Folketinget vedtog i 2014 beslutningen om systematisk indsats mod 
grænsehindringer inden for rigsfællesskabets grænser. På den første 
oversigt af 12. maj 2016 indgik 21 hindringer. Siden er det lykkedes at få 
nogle hindringer løst, mens man er blevet opmærksom på andre, som er 
blevet tilføjet. Det er ikke muligt at lave en oversigt over, hvor mange 
grænsehindringer der er opstået som følge af national lovgivning de 
seneste 10 år som ønsket, da oplysningerne ikke foreligger. Jeg må derfor 
henvise til de oversigter som er oversendt til Folketinget.  
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Der arbejdes aktivt på at identificere og fjerne unødige grænsehindringer 
inden for rigsfællesskabet. Det sker i en dialog mellem de tre rigsdele. Alle 
danske ministerier arbejder således løbende med dette i dialog med de 
respektive færøske og grønlandske myndigheder.  
 
Jeg lægger vægt på at arbejdet gives styrket prioritet, hvilket jeg også har 
drøftet med mine grønlandske og færøske kolleger (ministrene for nordisk 
samarbejde), som jeg også har opfordret til at pege på eventuelle 
hindringer, som ikke er med på oversigten. Jeg opfordrer alle til at 
medvirke til at pege på problemstillinger, som det kan være relevant at 
tilføje. Det kan tages op over for mig eller man kan skrive til Nordisk 
Sekretariat i Udenrigsministeriet nordsek@um.dk. 
 
Regeringen lægger vægt på at undgå, at grænsehindringer fremover opstår, 
som konsekvens af national lovgivning i Folketinget. Det indgår i 
Justitsministeriets Lovkvalitetsvejledning, at fagministerierne ved 
udarbejdelse af danske lovforslag og implementering af EU-lovgivningen 
bør være opmærksomme på eventuelle særlige konsekvenser i forhold til 
de enkelte dele af riget, herunder ved flytning mellem disse dele, og at der 
i givet fald bør redegøres nærmere for sådanne forhold i bemærkningerne 
til lovforslaget. Som led i grænsehindringsarbejdet er det blevet fremhævet 
for ministerierne, og jeg vil også fremadrettet arbejde for, at alle ministerier 
er opmærksomme på grænsehindringsaspektet. 
 
 
 
 

 
Med venlig hilsen 

 
 
 

Flemming Møller Mortensen 

mailto:nordsek@um.dk

